
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



250

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Doba římská a doba stěhování národů

moravany (k. ú. moravany  
u Brna, okr. Brno-venkov)
Ulice U Čističky. Doba stěhování národů/raný středo-
věk. Ojedinělý nález. Povrchový průzkum.

Při povrchovém průzkumu, který prováděli pracovníci 
Archeologického ústavu Moravského zemského muzea 
(Z. Hájek, J. Čižmářová) spolu s amatérským archeolo-
gem M. Kühnem, byl na katastru obce Moravany na okra-
ji pole v prostoru před čističkou odpadních vod (nedaleko 
ulice U Čističky) nalezen po jarních zemědělských pra-
cích fragment stříbrného náramku.

Popis náramku: Fragment (cca polovina) značně defor-
movaného stříbrného náramku. Tělo tenké, hladké, konce 
silně kyjovitě zesíleny a opatřeny rytou výzdobou, jež je 
tvořena sedmi příčnými plastickými žebérky s přeseky 
(obr. 3) a pokrývá celé kyjovité rozšíření konců artefaktu 
až těsně k okraji. Rozměry: Ø neměřitelný, Ø tyčinky 2,6 
mm, Ø konců 12,1 mm. Hmotnost 26 g.

Na území Moravy jde o unikátní nález. Pokud je auto-
rům známo, jediné analogie z tohoto prostoru pocházejí 
z ojedinělého depotu stříbrných předmětů z Poštorné, kde 
náramek č. 4 (Košnar 1994, 71–72) představuje přesnou 
analogii prezentovaného předmětu. Datace těchto kyjovi-
tých náramků je kladena do závěru doby stěhování národů 
a počátku raného středověku (Košnar 1994, 69–103).

Zdeněk Hájek, Jana Čižmářová, Martin Kühn

Literatura

Košnar, L. 1994: Raně středověký depot stříbrných před-
mětů z Poštorné, okr. Břeclav. In: M. Buchvaldek (ed.): 
Varia archaeologica 6. Praehistorica: acta Instituti prae-
historici Universitatis Carolinae Pragensis 21. Praha: Ka-
rolinum, 69–103.

Obr. 3. Moravany (okr. Brno-venkov). Ojedinělý nález 
stříbrného náramku z období stěhování národů.
Fig. 3. Moravany (Brno-venkov Dist.). Isolated finding of 
a silver bracelet from the Migration period. 

Resumé

Moravany (Moravany u Brna Cad., Brno-venkov Dist.), 
U Čističky Street. Migration period/Early Middle Ages. 
Isolated artefact. Surface survey.

moravičany (okr. šumPerk)
Intravilán, místní hřbitov, parcela č. 619. Starší  
a mladší doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během archeologického výzkumu provedeného v letních 
měsících roku 2013 na místním hřbitově (viz svazek Stře-
dověk a novověk) byl v sondě o rozměrech 5 × 5,5 m (s 
celkovou hloubkou 2,5 m), v mocném kulturním souvrst-
ví, zjištěn horizont datovatelný přítomnou keramikou do 
starší doby římské. Z téhož období pochází také kostěný 
hřeben. Několik keramických fragmentů náleží však i do 
mladší doby římské (Droberjar 2015). Lokalita je poly-
kulturní s nálezy od neolitu do doby vrcholného středo-
věku (Goš 1974; Nekvasil 1966; Nekvasil 2005; viz též 
oddíly Neolit, Eneolit, Doba bronzová, Doba železná).

Karel Faltýnek, Pavel Šlézar

Literatura

Droberjar, E. 2015: Moravičany – hřbitov. Analýza mo-
vitých nálezů z doby římské. Nepublikovaný rkp. Ulože-
no: knihovna Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Olomouci, Olomouc.

Goš, V. 1974: Sbírka Vlastivědného kroužku v Moraviča-
nech (okr. Šumperk). Zprávy Československé společnosti 
archeologické při ČSAV 16, 69–110.  

Nekvasil, J. 1966: Zjišťovací výzkum na raně středově-
kém hradisku v Moravičanech. Přehled výzkumů 1964, 
15.

Nekvasil, J. 2005: Moravičanské vzpomínání. Moraviča-
ny: Obec Moravičany.

Resumé

Moravičany (Bez. Šumperk), gebauter Teil der Gemein-
de, Friedhof, Parz. Nr. 619. Ältere und Jüngere Römische 
Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.




